Дело № 1-35/2025

УИД 75RS0012-01-2024-000269-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 сентября 2025 года с.Калга

Калганский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Белокрылова С.В.,

при секретаре Макаровой О.П.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Калганского района Забайкальского края Доржиева Д.Б.,

подсудимого ФИО3,

адвоката Ситникова Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.191, ч.1 ст.222 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил незаконные хранение драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему). Вышеуказанные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находившийся в 

<

адрес>, расположенной на территории 

<

адрес>, обнаружил в вышеуказанной местности 2 пакета с содержанием золота и золотосодержащего грунта, после чего у ФИО3, достоверно осведомленного о том, что драгоценные металлы (золото, серебро и платина), за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома из таких изделий в соответствии со ст.129 Гражданского кодекса Российской Федерации и Указа Президента РФ «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» от 22 февраля 1992 года № 179, относятся к ограниченно оборотоспособным объектам, а также в нарушение требований ч.2 ст.2, ч.1 ст.4 и ст.20 ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» от 26.03.1998 года № 41-ФЗ и Порядка совершения операций с минеральным сырьем, содержащим драгоценные металлы, до аффинажа, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 972 от 17 августа 1998 года, в соответствии с которым, совершение сделок с минеральным сырьем и их хранение допускается субъектами их добычи и юридическим лицами, имеющими лицензии на операции с драгоценными металлами, а добытые драгоценные металлы должны поступать на аффинаж, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение драгоценных металлов в крупном размере, с целью извлечения материальной выгоды для себя.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение драгоценных металлов, ФИО3 в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, в нарушение указанных нормативно-правовых актов, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного на территории Российской Федерации порядка обращения драгоценных металлов, с целью последующего незаконного хранения, перевез найденные им пакеты с содержанием драгоценного металла –золота, общей массой 5 532,83 гр., общая масса химически чистого золота которого составила 1 505,94 гр., на личном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № и спрятал в основное место его хранения – используемое в качестве тайника водопропускное сооружение автодороги (трубу), расположенное 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, где незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ с целью исключения возможности обнаружения тайника посторонними лицами.

Реализуя задуманное, в августе 2023 года, ФИО3 прибыл к месту хранения драгоценных металлов, где разделил найденные им пакеты с содержанием драгоценного металла – золота, общей массой 5 532,83 гр., общая масса химически чистого золота которого составила 1 505,94 гр., на части в разные емкости и оставил в месте прежнего хранения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью дальнейшего незаконного хранения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ приехал на участок местности, где располагался тайник, где погрузил в личный автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, незаконно хранимые им драгоценные металлы (золото), общей массой 5 532,83 гр., общая масса химически чистого золота которого составила 1 505,94 гр., после чего, храня при себе в автомашине, направился в 

<

адрес>, где на расстоянии 

<

адрес> был остановлен сотрудниками Пограничного Управления ФСБ России по 

<

данные изъяты> краю.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 55 минут до 14 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», проводимого 

<

адрес> сотрудниками Пограничного Управления ФСБ России по 

<

данные изъяты> краю с целью обнаружения и изъятия запрещенных к хранению и обороту на территории РФ предметов и веществ, в автомашине марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, принадлежащей на праве собственности ФИО3, обнаружено:

- полимерная емкость черного цвета цилиндрической формы с винтовой полимерной крышкой черного цвета, с находящимися внутри частицами металла желтого цвета неправильных форм и размеров общей массой в частицах 11,60 гр., которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат драгоценный металл – золото, расчетная масса химически чистого золота составляет 10.19 гр.

- 2 бесцветных полимерных зип-пакета, содержащих частицы от черного до светло-коричневого цветов с частицами металла желтого цвета, общей массой 2284,42 гр., которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат драгоценный металл – золото, расчетная масса химически чистого золота составляет 312,96 гр.

- полимерный пакет синего цвета, содержащий частицы от черного до светло-коричневого цветов размерами от 10 мм. до 1 мм., полимерный пакет черного цвета, содержащий частицы от черного до темно-желтого цветов, общей массой в частицах 1891,7 которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе драгоценный металл – золото, расчетная масса химически чистого золота составляет 41,60 гр.

- полимерная емкость с округлыми краями желтого цвета с частицами металла желтого цвета, общей массой 49,40 гр. которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе драгоценный металл – золото, расчетная масса химически чистого золота составляет 34,54 гр.

- бесцветный полимерный пакет, содержащий частицы из металла желтого цвета неправильных форм и различных размеров, 4 полимерных емкости с округлыми краями желтого и темно-желтого цветов с частицами металла желтого цвета неправильных форм и размеров, общей массой 1295,71 гр., в которых согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится драгоценный металл – золото, расчетная масса химически чистого золота составляет 1106,65 гр.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 30 минут сотрудниками Пограничного Управления ФСБ России по 

<

данные изъяты> краю изъят драгоценный металл – золото, масса химически чистого золота согласно заключений эксперта составила 1505, 94 гр., стоимостью 5 944, 43 рублей за 1 грамм на общую сумму 8 951 954 рубля 89 копеек.

Кроме того, в перед времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, не имеющего специального разрешения на право приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, находившегося 

<

адрес>, расположенного на территории 

<

адрес>, и обнаружившего в вышеуказанной местности огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее хранение огнестрельного оружия, боеприпасов к нему.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, ФИО3 в июне 2023 года в послеобеденное время, в нарушение требований ст.ст. 2, 3, 6, 13, 22 Федерального закона «Об оружии» № 150 от 13 декабря 1996 года и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21 июля 1998 года, согласно которым запрещено хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему лицам, не владеющим на законном основании таким гражданским оружием: хранение гражданского и служебного оружия осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия и боеприпасов, для использования в личных целях, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения правил общественной безопасности и общественного порядка и желая их наступления, не имея специального разрешения на приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов нему, путем присвоения найденного осуществил незаконное приобретение на участке местности, расположенном 

<

адрес>, расположенного на территории 

<

адрес>, двуствольного огнестрельного ружья модели «ТОЗ-Б» 16-го калибра, в которое самодельным способом внесены конструктивные изменения в виде укорачивания ствола, собранное из разных заводских частей охотничьих ружей одной модели, боевые патроны калибра 5,45 мм. в количестве 123 штук, из которых 9 патронов с трассирующей пулей, предназначенные для стрельбы из боевого ручного стрелкового нарезного огнестрельного оружия конструкции ФИО4 калибра 5,45 мм., которые с целью дальнейшего незаконного хранения, на личной автомашине марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № незаконно перевез и спрятал в основное место его хранения, используемое в качестве тайника – водопропускное сооружение автодороги (трубу), расположенную 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, где незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ с целью исключения возможности обнаружения тайника посторонними лицами.

Продолжая реализовывать задуманное, с целью дальнейшего незаконного хранения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ приехал на участок местности, где располагался тайник, где погрузил в личную автомашину марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, незаконно приобретенные им двуствольное огнестрельное ружье модели «ТОЗ-Б» 16-го калибра, в которое самодельным способом внесены конструктивные изменения в виде укорачивания ствола, собранное из разных заводских частей охотничьих ружей одной модели, боевые патроны калибра 5,45 мм. в количестве 123 штук, из которых 9 патронов с трассирующей пулей, предназначенные для стрельбы из боевого ручного стрелкового нарезного огнестрельного оружия конструкции ФИО4 калибра 5,45 мм., после чего направился в 

<

адрес>, где на расстоянии 

<

адрес> был остановлен сотрудниками Пограничного Управления ФСБ России по 

<

данные изъяты> краю.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 55 минут до 14 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», проводимого 

<

адрес> сотрудниками Пограничного Управления ФСБ России по 

<

данные изъяты> краю с целью обнаружения и изъятия запрещенных к хранения и обороту на территории РФ предметов и веществ, в автомашине марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, принадлежащей на праве собственности ФИО3, обнаружено двуствольное огнестрельное ружье модели «ТОЗ-Б» 16-го калибра, в которое самодельным способом внесены конструктивные изменения в виде укорачивания ствола, собранное из разных заводских частей охотничьих ружей одной модели, боевые патроны калибра 5,45 мм. в количестве 123 штук, из которых 9 патронов с трассирующей пулей, предназначенные для стрельбы из боевого ручного стрелкового нарезного огнестрельного оружия конструкции ФИО4 калибра 5,45 мм., незаконно приобретенные и незаконно хранимые ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 30 минут сотрудниками Пограничного Управления ФСБ России по 

<

данные изъяты> краю изъято двуствольное огнестрельное ружье модели «ТОЗ-Б» 16-го калибра, в которое самодельным способом внесены конструктивные изменения в виде укорачивания ствола, собранное из разных заводских частей охотничьих ружей одной модели, боевые патроны калибра 5,45 мм. в количестве 123 штук, из которых 9 патронов с трассирующей пулей, предназначенные для стрельбы из боевого ручного стрелкового нарезного огнестрельного оружия конструкции ФИО4 калибра 5,45 мм.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании, виновным себя признал полностью, подтвердив обстоятельства совершения преступлений, изложенных в обвинительном заключении. Дополнительно пояснив что боевые патроны калибра 5.45 мм в указанном количестве, в том числе с трассирующей пулей он нашел на том же месте где и ружье с золотом, в ходе допросов на предварительном следствии он предполагая, что имея в своем личном законном пользовании оружие калибра 5.45 мм., в целях облегчения своего положения полагая что патроны ему не будут вменены в вину, пояснил, что патроны указанного калибра приобрел в магазинах, что не соответствует действительности. В настоящее время всех обстоятельств по делу, в связи с прошествием значительного времени не помнит. 

Из оглашенных показаний ФИО3 в качестве подозреваемого следует, что, с конца апреля 2023 года по октябрь 2023 года он работал на 

<

адрес>. В июне 2023 года, точной даты не помнит, он пошел на рыбалку рядом с озером в лесополосе он обнаружил огнестрельное оружие с коротким стволом, и два пакета, вскрыв которые, увидел золото. Данное золото и оружие, которое было завернуто в какой-то брезент, перепрятал в другое место, решив впоследствии забрать с собой. В октябре 2023 года, при выезде с работы, он забрал золото и оружие в том месте, где его спрятал и поехал домой в 

<

адрес>. Ехал на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>», золото и оружие разложил в машине, не делая какие-либо тайники. В районе 

<

адрес> ему дорогу перегородил гражданский автомобиль марки 

<

данные изъяты>, от которого в его сторону шел мужчина, ранее не знакомый, он находился в гражданской одежде. Когда мужчина подошел он увидел на поясе пистолет, в этот момент испугался и объехав препятствие в виде перегородившего дорогу автомобиля поехал в сторону 

<

адрес>. Данный автомобиль начал его преследовать и он остановил свой автомобиль и вышел. Преследовавший автомобиль остановился, из него выбежали несколько мужчин в гражданской одежде Мужчины представились сотрудниками ФСБ, показали удостоверение. Сотрудники не предлагали добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе оружие, боеприпасы, наркотические средства. Затем по прибытии второго автомобиля сотрудники начали проводить обследование автомобиля. В присутствии незаинтересованных лиц он доставал из своего автомобиля сумки, при этом проговаривал, что в ней находится, а сотрудники ФСБ уже самостоятельно доставали из сумок золото и патроны. После этого сотрудники ФСБ начали заполнять необходимые документы, в которых впоследствии он расписался. (т.№ л.д. №).

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО3 подтвердил ранее данные показания и показал, где нашел пакеты с золотосодержащим песком, оружие, патроны и куда перепрятал их (т.№ л.д. №).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО3, признав вину в совершении данного преступления, пояснил, что, работал в ООО «Прииск 

<

данные изъяты>». В период с 15 июня ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов до 17 часов, он выехал на своем автомобиле на рыбалку на озера, расположенные примерно 

<

адрес>. Возле озер имеется лесной массив. Когда он зашел в лес, обнаружил там груду камней, по которой было видно, что ее кто-то специально сложил, и возможно это является «схроном». Решил проверить, что там может находиться что-то ценное и начал разбирать навал камней. При разборе камней обнаружил тайник, в котором первоначально увидел мешковину, два полимерных пакета прозрачного цвета, развернул осмотрел и понял, что это золотосодержащий песок. Там же осмотрел мешковину, в ней находилось ружье обрез. Решил, что все найденное заберет себе, подумал, что ружье если исправно, то пригодится, с золотосодержащим не знал, что с ним делать, подумал, что вывезет его в город, где найдет специалистов перепродаст. Все найденное, он решил перепрятать, так как в автомобиле не оставишь на сохранение и на территорию 

<

адрес>. Так перевез найденное далее по этой же дороге до сливной трубы, расположенной 

<

адрес>, где оставил на хранение. В августе 2023 года решил съездить и незаметно посмотреть, что точно находится в полимерных пакетах. С собою взял несколько контейнеров от киндер сюрпризов 4 штука, тубус 1 штуку, полимерные пакеты, чтобы разделить содержимое. Он приехал к трубе на своем автомобиле и забрал спрятанное ранее. Так проехал дальше за отвалы, там осмотрел содержимое мешка, в котором было ружье. Осмотрев пакеты, в одном из пакетов находился песок желтого цвета с небольшими камешками самородками, так камешки отделил и сложил в тубус, чистый песок желтого цвета, внешне схожий с золотом так и оставался в пакете. Далее осмотрел 2-й пакет, в нем было что-то грязное, но понял, что это не очищенный грунт с золотосодержащей рудой, достаточно тяжелый и его решил раздеть на 2 пакета, чтобы было полегче. В один из контейнеров желтого цвета, решил немного зачерпнуть, чтобы определить пробу у специалистов в городе. Далее все собрал в один пакет и вернул под трубу назад и вернулся на базу в ООО «прииск 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ он поехал домой. От ООО «Прииск 

<

данные изъяты>» автодорога не просматривается не с прииска, не с 

<

адрес>, не 

<

адрес>. Труба, под которой он прятал золотосодержащую руду и оружие, также не просматривается. Он подъехал к трубе и очень быстро, чтобы быть незамеченным забрал из под трубы свои вещи. Открыл заднюю дверь своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>» и через сиденье в багажник закинул оружие, а золотосодержащую руду раскидал по разным карманам своей дорожной сумки, рюкзака и куртки и сразу поехал дальше. В 

<

адрес> дорогу ему перегородил гражданский автомобиль «

<

данные изъяты>», от которого в его сторону шел мужчина ранее не знакомый, он находился в гражданской одежде, он увидел на поясе пистолет, испугался и объехав препятствие в виде перегородившего дорогу автомобиля поехал дальше. Данный автомобиль начал его преследовать и проехав достаточное расстояние, он остановил автомобиль и вышел из автомобиля. Преследовавший его автомобиль марки «

<

данные изъяты>» остановился, из него выбежали несколько мужчин в гражданской одежде и направив на него оружие, бежали в его сторону, при этом они в руках держали удостоверения. Он поднял руки вверх, мужчины представились сотрудниками ФСБ, также с ними находили две неизвестные женщины, которых сотрудники представили в качестве незаинтересованных лиц. По приезду еще одного автомобиля и сотрудников они сказали, что будет производиться досмотр автомобиля, на что он дал согласие. Он открыл заднюю левую дверь, начал сам доставать оттуда свои вещи. Сначала достал куртку, так как они попросили показать содержимое карманов, достал контейнер желтого цвета из под киндер-сюрприза, в котором находилось вещество в виде песка золотосодержащего. После чего на земле разложили материю, на которую положили этот контейнер. Далее он достал свою сумку черного цвета, возможно просматривались карманы, так как его попросили показать содержимое карманов и он достал из кармана еще контейнеры желтого цвета, в них тоже находилась золотосодержащая руда, которую он хотел заранее увезти на пробу, и так они и лежали. Данные контейнеры они положили также на материю на земле. Из большого кармана изъяли полимерный пакет также с песком золотосодержащей руды, внешне схожие с золотом. Далее они предложили показать содержимое карманов рюкзака и он сам достал из кармана тубус, в который он ранее отлаживал небольшие самородки и показал все содержимое тубуса, который также переложили на материю и еще он достал два пакета черного и синего цвета, через стенки просматривалось наличие грунта темного цвета, который у него также забрали и положили на материю. Далее они осмотрели багажное отделение автомобиля, он им открыл дверь. В багажнике они визуально увидели оружие, найденное гладкоствольное оружие и патроны, которые у него также изъяли, положили на материю. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.№ л.д. №). 

Суд признает показания подсудимого допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ с участием адвоката и достоверными в той части, которые соответствуют фактическим обстоятельствам дела, показания согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

В части ранее данных показаний на предварительном следствии по факту приобретения боевых патронов в том числе с трассирующей пулей калибра 5 45мм в магазинах суд находит данные показания не соответствующие действительности, так как указанные патроны ( боевые, трассирующие ) в свободной продаже не продаются, поэтому находит верными и соответствующими действительности показания ФИО3 данные в ходе судебного следствия. 

Кроме признательных показаний подсудимого об обстоятельствах преступления, вина ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 который пояснил, что им по службе стало известно, что ФИО3 занимается незаконным оборотом драгоценного металла золота. С целью пресечения данной деятельности ДД.ММ.ГГГГ он совестно с Свидетель №2 выехали в 

<

адрес>, где для оказания помощи взяли сотрудника Свидетель №4 и двух общественных представителей Свидетель №3, Свидетель №5 и далее проследовали в 

<

адрес>, где находится прииск. Они разделились на 2 автомобиля, он находился с оперуполномоченным Службы в 

<

данные изъяты> ФИО1 На втором транспортном средстве Свидетель №2 проследовали с незаинтересованными лицами и Свидетель №4 Ехали на незначительном расстоянии от первого автомобиля. На автодороге 

<

адрес> ФИО3 остановился. Они проследовали к автомобилю Свидетель №2 уточнил имеется ли у ФИО3 что-либо запрещенное в свободном гражданском обороте, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, в том числе наркотические средства и драгоценные металлы и предложил осуществить добровольную выдачу указанных запрещенных предметов, и также разъяснил ФИО3, что в случае добровольной выдачи указанных предметов он может быть освобожден от уголовной ответственности. На что ФИО3 пояснил, что у него ничего запрещенного нет. Далее они приступили к осмотру транспортного средства, ФИО3 прошли слева к заднему пассажирскому сиденью, на котором лежала куртка цвета «хакки» в правом нагрудном кармане которой просматривался, выделялся предмет, который просматривался через приоткрытый карман. На что Свидетель №2 обратился к ФИО3 и спросил, что находится у него в куртке, на что ФИО3 открыл карман куртки и в нем визуально просматривался пластиковый контейнер желтого цвета, который ФИО3 достал и открыл в присутствии незаинтересованных лиц и в нем находился песок - металл желтого цвета, внешне схожий с золотом. Также на заднем сиденье посередине стояла дорожная сумка черного цвета, карманы которой находились в приоткрытом виде, и через них просматривалось, что в карманах находятся предметы схожие с контейнерами в количестве 4 штук и Свидетель №2 уточнил у ФИО3, что находится в карманах сумки и ФИО3 открыл карман с боку большой отсек и достал из него 4 пластиковых контейнера желтого цвета и открыл сам данные контейнеры по очереди и в каждом контейнере находились частицы в виде песка желтого цвета, внешне схожими с золотом, в сумке находился полимерный пакет прозрачного цвета, в котором находился песок с частицами большего размера. Далее осмотрели багажное отделение автомобиля, ФИО3 открыл заднюю дверь автомобиля и при осмотре багажного отделения визуально увидели два пакета черного и синего цвета, через стенки которых просматривалось наличие грунта темного цвета, двуствольное ружье, охотничьи патроны в количестве 100 шт. 16 калибра, 115 боеприпасов к нарезному оружию и 9 боеприпасов внешне схожих с трассирующими боеприпасами к боевому оружию. Далее приступили к осмотру с правой пассажирской стороны, дверь открыл ФИО3, на сиденье увидели рюкзак черного цвета, карманы которого находились в приоткрытом виде и просматривалось наличие контейнера черного цвета внешне схожего с тубусом, с крышкой черного цвета, которая просматривалась визуально из кармана, Свидетель №2 уточнил, что находится в тубусе и ФИО3 отрыл сам контейнер и в нем визуально просматривались слитки небольшого размера, внешне напоминающие самородки золота, контейнер закрыли крышкой. ФИО3 открыл сам свой рюкзак основной карман, в котором находилось два полимерных пакета прозрачного цвета со шлихом - грунтом, содержащим породу внешне схожую с частицами золота. Обнаруженные предметы, которые хранились незаконно были изъяты упакованы снабжены пояснительной надписью, заверены подписями участвующих лиц, опечатаны. Более в автомобиле ФИО3 ничего запрещенного не выявлено (т.№ л.д. №). 

Свидетель Свидетель №2, Свидетель №4, в целом дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д. 108-112, (т.№ л.д. №).

Свидетели Свидетель №3, ФИО2, принимавшие участие в качестве незаинтересованных лиц в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле, принадлежащем ФИО3, об обстоятельствах обнаружения и изъятия предметов, принадлежащих ФИО3, каждый в отдельности, в целом пояснили аналогичное показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 Свидетель №4 (т.№ л.д.№, т.№ л.д.№ т.№ л.д. №).

Показания указанных свидетелей согласуются между собой, с показаниями подсудимого, объективно подтверждены письменными доказательствами, в связи, с чем суд признает их достоверными. Заинтересованности в оговоре подсудимого указанными лицами судом не установлено. 

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на автодороге сообщением 

<

адрес>, в автомашине марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, принадлежащей ФИО3, обнаружено: полимерный контейнер желтого цвета с находящимся внутри металлом желтого цвета, 4 полимерных контейнера желтого цвета с находящимся внутри металлом желтого цвета, полимерный прозрачный пакет с находящимся внутри металлом желтого цвета, полимерные пакеты синего и черного цветов со шлихом золотосодержащей породы, черный полимерный контейнер с находящимися внутри предметами желтого цвета, 2 прозрачных пакета со шлихом золотосодержащей породы (т.№ л.д. №);

предмет, внешне похожий на двуствольное ружье, с номерами на курке Х6269, на цевье Х6641, предметы, напоминающие охотничьи патроны 16 калибра в количестве 100 штук, предметы, напоминающие боеприпасы к огнестрельному оружию, калибра 5,45 мм в количестве 115 штук и 9 трассирующих (т.№ л.д.№).

Согласно протоколу изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, на автодороге 

<

адрес>, в автомашине марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, принадлежащей ФИО3, изъято: полимерный контейнер желтого цвета с находящимся внутри металлом желтого цвета, 4 полимерных контейнера желтого цвета с находящимся внутри металлом желтого цвета, полимерный прозрачный пакет с находящимся внутри металлом желтого цвета, полимерные пакеты синего и черного цветов со шлихом золотосодержащей породы, черный полимерный контейнер с находящимися внутри предметами желтого цвета, 2 прозрачных пакета со шлихом золотосодержащей породы (т.№ л.д.№);

предмет, внешне похожий на двуствольное ружье, с номерами на курке Х6269, на цевье Х6641, предметы, напоминающие охотничьи патроны 16 калибра в количестве 100 штук, предметы, напоминающие боеприпасы к огнестрельному оружию, калибра 5,45 мм в количестве 115 шт. и 9 трассирующих (т.№ л.д. №).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, зафиксирован осмотр участка местности в лесном массиве, расположенный 

<

адрес>, участвующий в осмотре ФИО3 указал на насыпь песка, сваленных деревьев и камней и пояснил, что в указанном месте он нашел пакеты с золотосодержащим песком (т.№ л.д.№);

мешковину с огнестрельным оружием. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте, ничего не изъято (т.№ л.д. №).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу частицы металла желтого цвета содержат в своем составе драгоценный металл - золото. Расчетная масса химически чистого золота в частицах метала желтого цвета, массой 11,60 гр., составляет 10,19 гр. Расчетная стоимость химически чистого золота, массой 10,19 гр., входящего в состав представленных на экспертизу частиц металла, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 60573,74 рубля (т.№ л.д. №).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленных 3-х объектах, находящихся в трех полимерных пакетах, содержится драгоценный металл - золото. В двух пакетах находилось самородное шлиховое золото. В третьем пакете находились частицы химически чистого золота. Расчетная масса химически чистого золота в объекте № составляет 202,52 гр., в объекте № составляет 83,58 гр., в объекте № составляет 26,86 гр. Общая масса химически чистого золота в трех объектах составляет 312,96 гр. Расчетная стоимость химически чистого золота, массой 312,96 гр., входящего в состав представленных на экспертизу трех объектах, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 1860368, 81 рублей (т.№ л.д. №).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленных 3-х объектах, находящихся в трех полимерных пакетах, содержится драгоценный металл - золото. В двух пакетах находился грунт с самородным шлиховым золотом. В третьем пакете находились частицы химически чистого золота. Расчетная масса химически чистого золота в объекте № составляет 9,82 гр., в объекте № составляет 29,02 гр., в объекте № составляет 3.76 гр. Общая масса химически чистого золота в трех объектах составляет 41,60 гр. Расчетная стоимость химически чистого золота, массой 41,60 гр., входящего в состав представленных на экспертизу трех объектах, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 247288,28 рублей (т.№ л.д. №).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу частицы металла желтого цвета содержат в своем составе драгоценный металл - золото. Расчетная масса химически чистого золота в частицах металла жёлтого цвета, массой 49,40 гр., составляет 34,54 гр. Расчетная стоимость химически чистого золота, массой 34,54 гр., входящего в состав представленных на экспертизу частиц металла, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 205320,61 рублей (т.№ л.д. №).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленных 3-х объектах, находящихся в трех полимерных пакетах, содержится драгоценный металл — золото. Расчетная масса химически чистого золота в объекте № составляет 1054,47 гр., в объекте № составляет 16,11 гр., в объекте № составляет 36,07 гр. Общая масса химически чистого золота в трех объектах составляет 1106,65 гр. Расчетная стоимость химически чистого золота, массой 1106,65 гр., входящего в состав представленных на экспертизу трех объектах, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 6578403,45 рублей (т.№ л.д.№).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении служебного кабинета МО МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, осмотрены: драгоценный металл - золото, общей массой 1505,94 гр., изъятое в ходе изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ из автомашины марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№» на участке автодороги 

<

адрес> (т.№ л.д. №). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предметы, заставленные на экспертизу, в количестве 123 штук, являются боевыми патронами калибра 5,45 мм, из них 9 штук с трассирующей пулей, предназначенными для стрельбы из боевого ручного стрелкового нарезного огнестрельного оружия конструкции ФИО4 калибра 5,45 мм, 1 патрон является охотничьим патроном калибра 5,45 х 39, предназначенными для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, 124 патрона изготовлены заводским способом (т.№ л.д. №).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предмет, похожий на оружие, является двуствольным огнестрельным оружием модели «ТОЗ-Б» 16-го калибра, в данное оружие самодельным способом внесены конструктивные изменения в виде укорачивания ствола, собранное из разных заводских частей охотничьих ружей одной модели. Ружье пригодно для производства выстрелов патронами 16-го калибра (т.№ л.д. №).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении служебного кабинета № ПП по 

<

данные изъяты> району по адресу: 

<

адрес>, осмотрены: двуствольное гладкоствольное ружье марки «ТОЗ-Б» 16-го калибра, 119 боевых патронов, калибра 5,45 мм, 9 штук с трассирующей пулей, 1 патрон охотничий калибра 5,45 х 39, изъятые в ходе изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ из автомашины марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№» на участке автодороги 

<

адрес> (т.№ л.д. №).

Согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ в полимерной емкости черного цвета цилиндрической формы находятся частицы металла желтой формы неправильной формы и размеров общей массой в частицах – 11.60 гр. содержится драгоценный металл - золото., расчетная масса химически чистого золота составила 9.68 гр. ( т.№ л.д. №)

Согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ в двух полимерных пакетах находятся частицы от черного до светло коричневого цвета с частицами металла желтого цвета общей массой 2437.56 гр. содержится драгоценный металл – золото, расчетная масса химически чистого золота составляет 375,72 гр. (т.№ л.д. №)

Согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ в полимерном пакете синего цвета находятся частицы от черного до светло коричневого цвета размером от 10 мм до 1 мм, в полимерном пакете черного цвета находятся частицы от черного до темно-желтого цвета общей массой в частицах 2041.94 гр., содержат в своем составе драгоценный металл –золото, расчетная масса химически чистого золота составляет 41.60 гр.(т.№ л.д. №)

Согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ в полимерной емкости с округлыми краями желтого цвета находятся частицы металла желтого цвета общей массой в частицах 49.40 гр. которые содержат драгоценный металл - золото, расчетная масса химически чистого золота составляет 34.54гр. (т.№ л.д. №)

Согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ в полимерном пакета находятся частицы из металла желтого цвета неправильной формы и различных размеров, в 4 полимерных емкости с округлыми краями желтого и темно желтого цвета находятся частицы желтого цвета неправильной формы массой 1295,71 гр., расчетная масса химически чистого золота составляет 1058,80 гр. (т.№ л.д. №)

Исходя предъявленного обвинения ФИО3, общая масса химически чистого золота составила 1520.34 гр., которая определялась согласно заключениям специалиста. Исходя из заключений эксперта и протокола осмотра предметов общая масса химически чистого золота составила 1505,94гр. В данном случае суд исключает из объема предъявленного обвинения 14.4 гр. ( с учетом исключения в соответствии с заключениями эксперта расчетная стоимость чистого золота составила 8 951 954.89 руб., что в соответствии с примечанием к статье 170.2 УК РФ является крупным размером ) определяя общую массу химически чистого золота исходя из заключений эксперта. Кроме этого суд вносит в обвинение соответствующие уточнения, указывая вместо заключения специалиста и соответствующего номера – заключение эксперта и соответствующего номера заключения, по общей массе изъятого вместо 5836,21гр. - 5532,83 гр. ( в соответствии с заключением эксперта).

Как усматривается из материалов дела, в ходе предварительного следствия обвиняемый и его адвокат были ознакомлены с постановлением о назначении по делу экспертизы и с заключением эксперта, каких-либо заявлений и ходатайств не имели, не указывали о наличии у них каких-либо дополнительных вопросов к эксперту, а при выполнении требований ст. 217 УПК РФ каких-либо ходатайств, связанных с проведенной по делу экспертизой, не заявляли, в ходе судебного разбирательства о вызове и допросе эксперта не ходатайствовали. 

Вносимы в обвинение уточнения в части ссылки на заключения эксперта, общей массы изъятого и исключение из обвинения из массы химически чистого золота - 14.4 гр., не влияет на квалификацию совершенного преступления, не нарушает права подсудимого на защиту, не ухудшает положение подсудимого, поскольку объем предъявленного обвинения и фактические обстоятельства деяния не изменяются. 

Заключения имеющиеся в материалах дела в части исследования золота проведены одним экспертом имеющим соответствующие познания, значительный стаж, его выводы в достаточной степени аргументированы, основаны на результатах объективного исследования и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Не доверять указанным доказательствам у суда оснований не имеется. Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми не имеется. В соответствии с ч. 1.2 ст. 144 УПК РФ суд признает заключения специалиста в качестве доказательств по делу поскольку они соответствуют требованиям закона ( ч.2 ст. 74 УПК РФ ) и согласуются с иными доказательствами. 

Незначительные расхождения с первоначальным исследованием и заключением эксперта суд находит допустимыми, так как в ходе исследования и о чем указано в заключениях специалиста имели место безвозвратные потери минеральных компонентов, а также в связи неоднородностью состава представленных на исследование объектов незначительная погрешность измерения содержания золота, а также расчетной массы химически чистого золота. 

Оценивая исследованные доказательства, суд считает их непротиворечивыми, взаимно дополняющими и подтверждающими друг друга, полученными в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, следовательно, достоверными, относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения дела. 

Совокупностью объективных доказательств, собранных по уголовному делу, в том числе, признанием вины подсудимым, проверкой показаний на месте с его участием, протоколами осмотра места происшествий, протоколами осмотра предметов, заключениями эксперта, заключениями специалиста полностью доказывается вина подсудимого. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО3 вину признал в полном объеме предъявленного обвинения, также не оспаривает квалификацию преступлений. 

Суд, сопоставив и исследовав всю совокупность приведенных в приговоре доказательств, приходит к выводу, что доказательства по уголовному делу собраны в полном соответствии с законом и в приведенной совокупности являются согласованными, дополняющими и подтверждающими друг друга. 

Противоречивых доказательств, которые могли бы существенно повлиять на выводы суда, в деле не имеется.

Вышеприведенные доказательства суд признает достаточными для признания ФИО3, виновным в совершении указанных преступлений и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 191 УК РФ, как незаконные хранение драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенное в крупном размере, а также по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему)

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, на основании ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Решая вопрос о вменяемости ФИО3, у суда не возникло сомнений по поводу его психической полноценности, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими, поскольку подсудимый понимает судебную ситуацию, в судебном заседании адекватно реагируют на задаваемые вопросы, на учете у врача психиатра не состоит, в связи с чем, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых деяний и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

ФИО3 не судим, совершил два умышленных преступления средней тяжести – одно в сфере экономической деятельности, связанное с незаконным оборотом драгоценных металлов, второе против общественной безопасности. Вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства в целом характеризуется положительно, по месту прежней работы характеризуется положительно, официально не трудоустроен, имеет на иждивении одного малолетнего и одного несовершеннолетнего детей, 

<

данные изъяты> Является пенсионером УФСИН России по 

<

данные изъяты> краю по выслуге лет. Награжден различными медалями и нагрудными знаками, в том числе за выполнение боевых задач на Кавказе. Имеет благодарственные письма за оказанную благотворительную, спонсорскую помощь детям сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, установление памятной доски участнику СВО. Является почетным донором, имеет соответствующий нагрудный знак ( 74 донаций крови безвозмездно). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, по обоим составам преступлений, суд признает:

- на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного;

- на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, отсутствие судимости, положительные характеристики, наличие наград, осуществление им социально-полезной деятельности, в том числе связанной с благотворительностью и спонсорской помощью. 

Об активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений подсудимым свидетельствуют его активные действия, в частности увидев преследование, остановился, самостоятельно вышел из автомобиля, не оказывал сопротивления, открывал двери автомобиля показывал, что находится в сумках и одежде. Оказывал содействие следствию в установлении фактических обстоятельств. Давал в ходе расследования признательные показания об обстоятельствах незаконного хранения драгоценных металлов, незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и принимаемых им мерах для обеспечения сохранности (хранения) указанных предметов с момента их приобретения до момента изъятия. Отсутствие таких активных действий со стороны обвиняемого могло затруднить производство по уголовному делу, в части установления обстоятельств приобретения и периода хранения, а также участие в иных следственных действиях, в частности в проверке показаний на месте, в осмотрах места происшествия, где ФИО3 подробно указал следователю на места обнаружения, хранения драгоценных металлов, огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, остановки его сотрудниками и изъятия ими обнаруженного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, по обоим составам преступлений, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая материальное положение подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, суд считает возможным назначить подсудимому наказание по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.222 УК РФ, в виде ограничения свободы, а по преступлению, предусмотренному ч.4 ст.191 УК РФ, по правилам ч.1, ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, полагая, что именно такое наказание будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, обеспечит достижение целей наказания.

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере заработной платы или иного дохода подсудимого, суд по ч.1 ст.222 УК РФ считает возможным ФИО3 не назначать, полагая, что исправительное воздействие основного наказания обеспечит достижение его целей. Учитывая количество и стоимость драгоценного металла, совершение преступления из корыстных побуждений, суд для достижения целей наказания назначает дополнительное наказание по ч.4 ст.191 УК РФ в виде штрафа. Размер штрафа в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ определяется с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Согласно положениям ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО3 за преступления, совершенные в совокупности, подлежит назначить путем частичного сложения назначенных наказаний с учетом реальной степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого и причиненного вреда, с применением положений п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ. 

Присоединение дополнительного вида наказания производится по правилам, предусмотренным ч.4 ст.69 УК РФ.

Исходя из личности подсудимого, который характеризуется положительно, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, его чистосердечного раскаяния в содеянном, наличия несовершеннолетних иждивенцев а также справедливости и обеспечения целей наказания, исправительного воздействия на личность, учитывая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания возможно без реального его отбытия, вследствие чего постановляет считать назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы условным в силу ст.73 УК РФ с возложением на него определенных обязанностей в условиях контроля со стороны органов исполняющих наказание с учетом его возраста, трудоспособности.

Отсутствуют основания в замене виновному наказания в виде лишения свободы принудительными работами по ч.4 ст.191 УК РФ, в соответствии со ст.53.1 УК РФ, поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО3 условного осуждения. 

При установленных по делу обстоятельствах, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, в виду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, его поведением во время и после совершения преступлений. С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не находит оснований для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ относительно изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Судьбу признанных и приобщенных к делу вещественных доказательств: огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, транспортного средства суд разрешает в порядке требований ст.81 УПК РФ. Вещественное доказательство – драгоценный металл – золото, общей массой 1 505,94 грамма, в соответствии со ст.81 УПК РФ, п.2 ст.30 Федерального закона от 26.03.1998 № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» после вступления приговора в законную силу надлежит обращению в доход государства путем передачи в ФКУ «Государственное учреждение по формированию государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве финансов Российской Федерации».

ФИО3 в порядке требований ст.91, 92 УПК РФ не задерживался. Избранную подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.191, ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.4 ст.191 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 50 000 рублей;

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год, установив следующие ограничения: не выезжать за пределы территории 

<

адрес> и не изменять место жительства – без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить обязанность: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации.

На основании ч.ч. 2, 4 ст.69 УК РФ, п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2(два) года 4(четыре) месяца с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, возложив на условно осужденного исполнение определенных обязанностей: 

- в течении 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию с периодичностью и в сроки, установленные данным органом.

Дополнительное наказание ФИО3 в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

<

данные изъяты>

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- драгоценный металл – золото, общей массой 1 505,94 грамма, хранящееся в металлическом сейфе финансового подразделения МО МВД России «

<

данные изъяты>» – обратить в доход государства путем передачи их в ФКУ «Государственное учреждение по формированию государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве финансов Российской Федерации»;

- двуствольное огнестрельное ружье модели «ТОЗ-Б» 16-го калибра, в которое самодельным способом внесены конструктивные изменения в виде укорачивания ствола, собранное из разных заводских частей охотничьих ружей одной модели, хранящееся в комнате хранения оружия ПП по 

<

данные изъяты> району МО МВД России «

<

данные изъяты>» – передать в Управление Росгвардии по 

<

данные изъяты> краю для принятия решения в соответствии с действующим законодательством;

- боевые патроны калибра 5,45 мм. в количестве 119 штук, хранящиеся в комнате хранения оружия ПП по 

<

данные изъяты> району МО МВД России «

<

данные изъяты>» – уничтожить;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, возращенный под сохранную расписку ФИО3 – разрешить к использованию владельцу. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после чего – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Калганский районный суд Забайкальского края.

В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, о чем ему следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника.

Судья Белокрылов С.В.